mate cuiusq.  
dam pyrri-  
che circum-  
uehi, & con-  
festim tuba  
classicū ca-

nente adſi-  
gnaturma-  
tim cogi-  
\* ex Ha-  
driano Iu-  
mo lib. 1.  
Animadu-  
cap. 4.

Fancorū

Alemano-  
rum milia  
impieetas.

*Ira diuina tandem ex cælis in secleratos prædones reue-*  
*latur.* insepultos disiicerent. haud tamen diuina longe  
*pōst ira, quæ ob tanta hæc scelera inferebatur,*  
*hos poenis affecit; quandoquidem bello partim,*  
*partim morbo interiere, ita ut corum nemo*  
*quipiam sit ex pristina rapiendi spe consecutus.*

*Iniustitia nanque, & erga deum impietas, vt fugienda*  
*per maximè sunt, ita & prodeesse nil poterunt, & in ipso*  
*præsternit bello. Nam patriæ opem ferre, ac patrias leges*  
*tueri, & has denastantibus se minus permettere, sed eni-*  
*xius hos impugnare, eorum proculdubio fuerit & genero-*  
*sum. Qui vero lucri & auaritia gratia odiique, nulla ra-*  
*Agathia di tione submisi, quum nullum criminandi ius habeant, si ve-*  
*sum.*

*Duces prædonum sibi astutè consu-*  
*lunt.* lini in aliena irrumpere, & eos incessere, qui iniurie mi-  
*hil intulerint, profectio insolentes hi sunt & planè insaniunt;*  
*neque quid ius fâsque sit norunt, nec magni id faciunt, si*  
*maleficiis sit infenior dens. Quo fit, ut acriora his inferan-*  
*tur supplicia, & ad insanabilem calamitatem qui prævè*  
*gesserint, recidant; et si ad breue felices existimentur. Leu-*

*Bultinus apud Gothos conflanter se mansu-*  
*rum iurat.* thari itaque Bultinóque istiusmodi euenerat. Nā vibi ea tā scelestē patrarent, manubiarūnque & præ-  
*dæ ingenti se copia obduxere, & iam Veris tempus*  
*& frumenta in proximo erant, vt demeterentur*  
*matura: Leuthares interea ex ducibus alter animo*  
*agitabat se domum recipere, & opibus male partis*  
*ingurgitare: vnde & eius germanum fratrem Bultinum*  
*nuntiis missis ad celarem in patriam redditum*  
*hortabatur, abire in rem mālam & bella iubens, &*

*Bultinus apud Gothos conflanter se mansu-*  
*rum iurat.* fortunæ incertitudines. Bultinus vero, quum iure-  
*irando iam confirmasset aduersus Romanos &*  
*pro Gothos se bella gesturū, hique adulando barba-*  
*rum permulcerent, ac suum imperatorem fore se*  
*prædicarent; visum est tandem, manendum apud*  
*hos potius esse, & peragenda conuenta: vnde apud*  
*Gothos is mālit, & ad bellum necessaria cōparabat.*  
*Leuthares itaque cum cæteris circa se copiis præ-*  
*dam omnem quamprimum deferre secum accele-*  
*rabat,*

rabat, & domum contendere: sed maximè is confi- Leuthares  
debat germanum statim ad se transmissurum, qui domum pro  
periclitanti sibi præsidio forent. versi tamen, nec illi perat. ut  
quidem, quæ cogitarat opratum sunt finem fortita, præda tu-  
cum fratri auxilia mittere Bultino nil placuisset. tius potire-  
tur.

2 LEVTHARI igitur eadem, qua venerat, via iā Non desunt  
redeunti, adusque Picenum agrum nihil hostile ob iusto iudicē  
uum fuit: vbi autem eò peruentum est, positis circa rationes &  
Fanum oppidum castris, præmissis extēplo, vt an- instrumen-  
tea consuerat, exploratoribus, ad hominum tria mi- ta, quibus  
lia, qui non solum, quæ ante se fierent, specularen- decretum in  
tur; sed sicunde etiam hostes forsitan comparerent, sceleratoris  
cum his bellum capesserent: Artabanes interea & capita sup-  
Vldah Hunnus, qui ad Pisaurum iunctis exerciti- plicum suo  
bus stationem habebant, & saltum insederant, vbi quatur.  
tempore & loco exe-

præios hostium equites conspexere, in ipso littore Ionici sinus iter habentes, ex oppido mox pro-  
deentes, hostes inuadunt, multosque gladiis cædē-  
do obtruncant: nonnulli rupe præcipiti superata,  
deinde in declive delati, in mare prono capite de-  
sultantes, vorticibus absorpti moriebantur. Eo nā-  
que in loco littus aliquanto erigitur, & tumulum  
perinde facit, non vnde aquaque sat peruum, nec il-  
lī, qui ad eius summitatem peruererit, facile præ-  
bet descensum; lubricū præterea, & id quidē abru-  
ptum, vt pleraque, in ponti profunditatem deuer-  
git. Ex his itaque maiori suorū parte amissa, qui for- Pyramonum  
te superfuere, nullo ordine in fugam se coniecerūt, conueniens  
& clamore ingenti & eiulatu, in sua castra trepidi ir frages.  
rumpentes, perturbationis & tumultus sic omnia  
complent, ac si Romani iamīa instando in se aduē-  
tarent. Tum Leuthares ipse ad ineundum prælium Ducas aere  
excitatus, vniuersum exercitum mouit, atque itavit dacia.  
armati omnes in phalangem instruerentur, & hanc  
quidem densissimam & longe protensam. Quum  
igitur ita se Franci haberent, & nihil aliud, quod

*Occasionem  
captivi aui-  
dō arripiunt.*

animos faceret, tempus afferret, captiui, quorum apud hos magna vis erat, quū relicti sine custodiis essent, hostium occupationibus opportunè abusi, quam celerrimè poterat, se in fugam dedere: exuicias, quascūque his licuit, ē castris direptas in proxima oppida contulerūt. Sed Artabanes Romanorū & Vldah Hunnorum præfecti, quum haudquaquā in hostes educerent copias, nimirum qui nec bello his pares se fore existimarent; tamen Franci soluta iam acie, vbi in castra se recepero, quanta rerum fuissent iactura affecti, intellexerunt. Prius itaque, quādam danni aliud quippam patrarentur, visum est in bonum his concessurum, si celerrime educto exercitu vltra progrederentur. Exemplo itaque iter aggressi, relicto à dextera Ionico sinu, & littore omni harenosāque via, iuxta Apennini montis

*prada exu-  
torum ad tu-  
ra loca rece-  
ptus. Vt tibi  
qui spoliis, den-  
tes, vix Pado transmisso, quum ad Venetiæ lo-  
randem spo- ca iam peruenissent, Cenedam urbem suæ tunc di-  
beris.*

tionis incoluere, in ea de cætero, vt in tuto, victuri, Angebantur tamen, & perquam moleste ferebant, quia tāta ex præda haud multum his reliquum es- set, visūmque est frustra tantos subiisse labores. Sed

*Duris fla-  
gelli casti-  
gantur qui  
aliorum fla-  
gella ad tē-  
pus extit  
runt.*

Iopost pestilens morbus derepente quum hos ingassisset, multitudinem absumebat, ita vt partim circumiectorum locorum aërem vt noxiū causae rentur, & eius mali originem fuisse hunc ducerent; partim etiam vitæ incusatrem mutationem, quandoquidem ex assidua belli exercitatione, longisque itineribus ad ocium & delicias divertissent. morbi tamen principium, & calamitaris necessitatē non admundum pernoscebant. Iniustitia nanque, & rebus sacrī humanisque legibus illata iniuria, exitij causa his (vt equidem reor) fuere: cui rei vel princeps ipse argumento sat fuit, quem ex deo ingesta supplicia

supplicia diuexabant, quippe qui demens iam factus in apertam est rabiem versus, ut amentes solēt & furibundi. vertigo præterea crebrior quædā eum exceptit, siulatūsque edebat horribiles, cernuūsque nonnunquam, vel vtrunque in latus se proruendo illis solo volutabatur, abundantique spuma os ipsum proluuebatur: tamen oculi horribiles visu inuersisque erant, & eò iam miser vesaniæ venerat, vt vel propria membra desequiendo gustaret. brachiis siquidem vbi iam mordicus inhæsisset, dēribus carne dilacerata in fera bestiæ morem his vescebat, defluentemque lingebat cruentem. sic demum suo exsatiatus, & paulatim deperditus miserrimè ex humeris excessit: cæteri vero passim moriebantur, nil penitus remittente malo, quo usque tandem universi interiere, quin etiam vel febre maior pars degrauata mortem obibat, nonnullos apoplexiæ morbus acerrimus inuadebat, alij capitï dolore peribant, & mentis excessu quidam. Itaque dum variè omnes afficerentur, in perniciē morbi ipsi cedebat.

3 Cū m Leuthare igitur, & cæteris omnibus, qui se sequebantur, sic actum, & hunc ea expeditio habuit finem. Vnde quum Venetiæ se res ita haberet, Bultinus interea alter Francorum præfetus oppidis castellisque omnibus ad Siculum vsque fratum ferè deuastatis, extēplo Capaniā versus, urbemque Romā redibat. intellexerat nanque Narsetē & Imperatoris exercitus eodē iā conuenisse, vnde inerat animo, illis in locis nec morā diutius trahere, nec aliás diuagari; sed cum omnibus copiis acie decertare, & summæ rerū periculū facere, quandoquidē sui exercitus pars non exigua interiret morbo corupta. iā enim æstas sinierat, & autumno mox subeunte vineæ fructibus abundabant, quos tamen Narsetis milites, quū summa rerū his esset omniū copia, continentissimè iam præripuerant. Bultini

*Leuthare  
in morbo a-  
mentia, tri-  
flesque cru-  
ciatus. Præ-  
donum prin-  
cipem decebat  
peculari  
quodam sup-  
plicio affici-  
Dicitur iusti-  
tiam moni-  
ti, & non  
temnere Nu-  
men.*

*infelix pro-  
sus, quem nō  
faciunt a-  
liena proximi-  
mâque per-  
cula cautæ.*

*Vna salus  
varia clade  
afficitis,  
nullam spe-  
rare salutem.*

tamen copiæ omnes, direptis vuis, & manu compressis, noui se odoris musto ingurgitabant: vnde intumefactus his venter disrumphebatur, atque adeo, ut euestigio interirent nonnulli, quidam vero

*Gula plures  
occidit quæ  
gladius.* morbi vim superarent. Sed Bultinus ipse prius, quam omnes hic morbus peruerteret, belligerandum esse percensuit, vt cunque bellii futurus esset

euentus. Quocirca quum se in Campaniam contulisset, haud loge à Capua castrametatus est, & in ipsa Casilini fluminis ripa, quod ex Apennino defluens monte, per proximos circumagens se cam-

*Bultini ea-  
frorum mu-  
nitio.* pos in Tyrrhenum mare defertur. Hic itaque quum locasset exercitum, fossaque & vallo firmissimo communissem, ei loco satis fidebat, ab læua namque proximam munitione esse proximum flumen existimabat, ne quis ex parte liberè insultaret: & è curribus rotas, quos secum affatim deduxerat, inuicem iunctas

*Curruum &  
stipitum  
claustra.* in terram ad axem usque ira defixit, ut supernè semicirculus duntaxat extaret, his ille & magna stipitum vi exercitu communis, exitum quendam non satis amplum nec vallo obductum reliquit, ut ea facile ire dum vellent sui, in hostem possent incursus recursusque facere. quin etiam ne supra flu- men pons sibi incustoditus relinqueretur, néve ex

*Pontis adi-  
eus occupa-  
tus.* eo iacturam acciperet, hunc statim præoccupat, & lignea turri desuper structa, in ea viros imponit, ut pugnacissimos, ita & armis optime communis, quum ut è tecto præliarentur, tum ut hostes transi- tu prohiberent, si transire forsitan pertentassent.

*Bultini fa-  
maritas.* His itaque singulis hoc pacto dispositis, visum est opportunè se omnia præparasse, ita ut vel dormienti sibi liceret iam bellum inferre, nec quoquam pacto sibi id contra posset inuito inferri. Quæ autem fratri apud Venetiam accidissent, nondum intellexerat: admiratione tamen capiebatur, cur sibi, uti inter se forte conuenerant, nondum ille misiffet

exer-

exercitum: nec deerat, quin in suspicionem veniret, haud quam eum moræ id tamdiu traxisse, nisi aliqua sibi & grauiā occurrisserent. Sed alioquin vel sine fratribus præsidio superaturum se hostes sperabat, ut qui maiores, quā illi, haberet apud se copias, nimirum quod reliquum sibi exercitus fuit, ad triginta milia virorum fortium accedebat; quum Romanis vix duo de viginti milia essent: unde quā maximè confidebat, se rem bene gesturum. Itaque vniuersum exercitum pro imperio hortabatur, ut scirent non paruis de rebus præsens id fore certamen, nam aut Italiam possessuri, inquit, nos sumus, cuius rei hic gratia venimus: vel planè id relinquetur, ut omnes hic per ignauiam moriamur. Quocirca, o viri fortissimi, illud potius, quā hoc velle debemus, quum satis constet, si bello boni futuri sumus, ea nos consequi posse, que diu optauimus. Bultinus itaque his multitudinem commonefacere nihil intermittebat. Milites verò, ut spei iam pleni, confirmabantur; & tuncque visum, arma parabant: siquidem alibi securies acuebantur, hic patria tela, quæ illi anconas dicunt, illic verò fracta resarciebantur eiusmodi cætera. Huic nationi tenuis est & neglectior armatura, & quæ non varia ad ornatum indigeat opificum arte, nisi eorum qui ea vtuntur, si quid forte (ut sit) corruptatur. non enim thoraces hi, vel ocreas norunt, plerisque in bello detecta sunt capita, per pauci casside operti, armis decernunt, sed pectori nudato, & tergis ad infimos renes amiculo prætereata lineo partim, partim è corio succincti & tibias conregunt, equis haudquam vtuntur, præter paucos admodum ut qui patrō more pedestri in pugna coahuerunt, itaque exerciti egregiè sunt. ensis à foemore lēquo, ex latere scutum depedet. arcus, funda, & tormenta eiusmodi cætra tela saxaque torquētia insueta his sunt, sed dolabra securēsve

Numerosus  
exercitus a-  
nimos ad-  
dit.

Bultini ad  
suos concie-

Arma Ger-  
manorum  
id temporis.

Olim pedi-  
tes, ferre om-  
nes.

*Ancone  
Germano  
rum, nunc  
Hakim d-  
ea, itaque  
scribendum  
videretur,  
Hacona.*

*Variu usus  
haconarum.*

ancipites gestant, & brevia pro patria cōsuetudine tela, quæ ipsi anconas (vt diximus) vocitāt, & quib. res magnas, quum opus est, gerunt; ac tunc p̄ser- tim, quum pede collato decentant, aut in hostē in- currunt, huius teli pars maior ferro obducta est, ita vt ex hasta parum aliquid, p̄r̄ter capulum totum, vix proferatur: in superiori autem parte circa ferri aciem ipsam recurvæ extant vtrinque, tanquā ha- mi, laminulæ quædam coarctatæ peracutæque, & ad ipsius teli partem inferiorem deuergunt, id teli genus in ipso congressu emitūt, ita vt si altius for- te inhæserit corpori, subeat mox (vti par est) & a- cies ipsa hamata: vnde nec qui vulnus exceperit, nec aliis quispiam queat id telum auellere. vrget namque recurua acies illa ceruice latius hæres, do- lorësque affert acerbiores, atque adeo, vt si non a- lias hostis letali sit vulnerè ictus, ex eo tamenemo ritur: quòd si impactum clypeo telum id fuerit, ex eo mox pendulum hæret & circumfertur, per so- lūmque trahitur. vnde ea est Francorum consue- tudo, vt vbi affixum scuto telum id viderint, impe- tu facto ac pede capulo conculcato hostis scutum vmbone quassatum perfringant: quo fit, vt & ge- stantis manu depressa, caput illi nudetur & pectus. hoc pacto hostem nactus nulla parte munitum, si- ue frontem securi percutiat, sive gulam ferro traï- ciat, confestim obruncat. Iste modi igitur Fran- cis sunt arma, & in prælium ituri hoc se armatu communiebant.

*Sapiensdux  
imbelli tur-  
ba primum  
prouidet.  
deinde hosti  
occurrit.*

4 NARSES verò Romanorū p̄fectus vbi Fran- corum in se aduētare exercitum comperit, extem- plo omnibus eductis ex vrbe copiis, tam longè ab hostibus castra locat, vt & audire strepitum posset, & vallum prospicere. Sic itaque duo exercitus quū ad inuicem in conspectum venissent, dum interea acies vtrinque instrueretur, & locarentur p̄fida, vigiliæque

vigiliaeque frequentes iam fierent, ac ducēs spe-  
ctando copias circumirent; spes quidem & timor *Vrbes ad*  
mutuos erat, & affectus huiusmodi cæteri, quibus *conspicuum*  
affici solent, qui magnis de rebus contendunt, vi- *potentissimo*  
*cissim* hos inuadebant: nec securus & Italiae oppida *rum exerci*  
*vniuersa suspensa* quidem & nutantia erant, & ad *tum nutant.*  
quos nā accederet, dubia, Franci interea proximos  
vicos depopulati, necessaria apertius importabant.